
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 53 Data 26/06/2019

OGGETTO ; Costituzione in giudizio avverso ricorso prot. 455/2019 proposto innanzi al TAR
Sardegna dai Sig.ri A. A. e L. P. Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Politiche
Sociali e Servizi alla Persona per l'affidamento di un servizio legale

a

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 13:10, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 18.06.2019 è stato acquisto al Protocollo Generale dell’Ente al n. 7197, il ricorso

presentato al T.A.R. Sardegna (n. 455/2019) dai Sig.ri A. A. e L. P., contro il Comune di Sarroch, in persona

del Sindaco pro-tempore, per l’annullamento previa adozione di idonee misure cautelari, della

determinazione del Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 509 del 17 aprile 2019

nella parte in cui stabilisce di non accogliere la richiesta dei ricorrenti di predisposizione di Piano

personalizzato ai sensi della Legge 162/1998 "perché manca il riconoscimento dell'handicap in situazione di

gravità ai sensi della Legge 104/92 art. 3 comma 3 certificato al 31/ 12/2018" e della nota del Servizio

Sociale prot. n. c_i443 - 0004778 del 18 aprile 2019 con la quale si comunica l'adozione della

determinazione sopracitata e se ne conferma il contenuto;

Dato Atto che il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona evidenzia che la mancata

costituzione in giudizio potrebbe comportare la soccombenza del Comune, pur in presenza della validità

dell’originario provvedimento impugnato;

Ritenuto pertanto di dover costituirsi in giudizio nella causa sopraccitata per la difesa delle ragioni del

Comune;

Considerata la complessità della materia e la necessità di espletare precisi adempimenti sul piano

processuale e ulteriori approfondimenti sul piano sostanziale;

Dato atto l’Ente è privo di professionalità interne iscritte all’ordine forense, e che pertanto, si trova

nell’impossibilità oggettiva di tutelare i propri interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane

disponibili al proprio interno;

Ravvisata la necessità di affidare la rappresentanza e difesa del Comune nel suddetto giudizio innanzi al

T.A.R. Sardegna a un professionista esterno abilitato che presenti la necessaria competenza e

specializzazione nella materia di che trattasi, impartendo apposita direttiva al Responsabile dell’Area

Politiche Sociali e Servizi alla Persona per l’adozione degli adempimenti consequenziali;

Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina le competenze della Giunta Comunale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del

31.01.2018;

Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;

Visto il DM 10 marzo 2014, n. 55 aggiornato al Decreto del Ministro della giustizia 8 marzo 2018 n. 37;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le Linee Guida Anac n. 12 “Affidamento dei servizi legali”;



Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona espresso ai

sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL.;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

DELIBERA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di costituirsi in giudizio al fine di assistere, rappresentare e difendere l’Ente, avanti il TAR Sardegna in

ordine al ricorso presentato dai Sig.ri A. A. e L. P. contro il Comune di Sarroch per l’annullamento previa

adozione di idonee misure cautelari, della determinazione del Responsabile dell’Area Politiche Sociali e

Servizi alla Persona n. 509 del 17 aprile 2019 e della nota del Servizio Sociale prot. n. c_i443 - 0004778

del 18 aprile 2019;

3. di dare atto che stante la mancanza nell’Ente di professionalità interne iscritte all’ordine forense, è

necessario provvedere all’affidamento di un servizio legale ad un professionista esterno in possesso dei

necessari requisiti di competenza e specializzazione che intervenga nel giudizio in questione in nome e

per conto dell’Ente, a difesa e tutela delle ragioni dello stesso;

4. di demandare al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona, l’adozione degli

adempimenti consequenziali nel rispetto dei principi di cui al combinato disposto degli artt. 4 e 17 del

codice dei contratti pubblici e che garantiscano, in sede di quantificazione della parcella, il rispetto dei

parametri stabiliti dal D.M. 55/2014, modificato ad opera del decreto ministeriale 8 marzo 2018, n. 37;

5. di autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere le necessarie procure alle liti.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


